
 

 

ANO XX | Nº 1231 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 27 de agosto de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

DECRETOS ..............................................................................................................  02 

COMPRAS E LICITAÇÃO .................................................................................... 06 

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11137/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, PEDRO RAPHAEL DE STEFANYS SEGUNDO RICO 

HIPOLITO BUSQUILHA, portador do CPF nº ***.450.608-**, contratado temporariamente para o ano letivo de 2025 como 

Professor Adjunto I, a partir de 08 de agosto de 2025.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº. 4828/2025 
       

Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

MAURICIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

 

DECRETA: 

 

  

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Diretoria de Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 4.501.010,84 (Quatro Milhões e Quinhentos e Um Mil e Dez Reais e Oitenta e Quatro Centavos), para reforço das 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

 

45 02.02.01 - 3.3.90.39 - 04.122.0003.2004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

4.000,00 

55 02.02.02 - 3.1.90.91 - 28.843.0000.0006 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

100.000,00 

55 02.02.02 - 3.1.90.91 - 28.843.0000.0006 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

35.000,00 

55 02.02.02 - 3.1.90.91 - 28.843.0000.0006 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

25.000,00 

64 02.02.03 - 3.3.90.39 - 04.121.0033.2016 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.300,00 

83 02.03.01 - 3.3.90.93 - 04.123.0004.2005 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 10.000,00 

92 02.03.02 - 3.3.90.30 - 04.123.0032.2055 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 5.900,00 

99 02.03.03 - 3.3.90.14 - 04.125.0030.2019 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 1.098,84 

100 02.03.03 - 3.3.90.30 - 04.125.0030.2019 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 1.000,00 

139 02.05.01 - 3.3.90.30 - 12.361.0006.2007 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 330.048,00 

184 02.05.05 - 3.3.90.30 - 12.365.0010.2011 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 206.280,00 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 3 

186 02.05.05 - 3.3.90.39 - 12.365.0010.2011 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 

195 02.05.06 - 3.3.90.30 - 12.365.0011.2012 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 61.884,00 

259 02.06.01 - 3.3.90.32 - 10.301.0047.2219 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 100.000,00 

261 02.06.01 - 3.3.90.39 - 10.301.0047.2219 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 15.000,00 

268 02.06.01 - 3.3.90.30 - 10.302.0048.2220 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 30.000,00 

270 02.06.01 - 3.3.90.39 - 10.302.0048.2220 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 5.000,00 

282 02.06.01 - 3.3.72.39 - 10.302.0048.2222 - 5 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 600.000,00 

298 02.06.01 - 3.3.90.39 - 10.302.0048.2245 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 50.000,00 

338 02.07.01 - 3.3.90.39 - 08.243.0044.2171 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 1.000,00 

345 02.07.01 - 3.3.90.14 - 08.244.0015.2018 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 1.000,00 

348 02.07.01 - 3.3.90.39 - 08.244.0015.2018 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 7.200,00 

395 02.07.02 - 3.3.90.30 - 27.812.0025.2249 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 20.000,00 

446 02.10.01 - 4.4.90.51 - 15.452.0018.2024 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 195.000,00 

455 02.10.02 - 3.3.90.39 - 15.452.0019.2025 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 400.000,00 

455 02.10.02 - 3.3.90.39 - 15.452.0019.2025 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 50.000,00 

466 02.10.03 - 3.3.90.39 - 15.452.0020.2026 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 20.000,00 

466 02.10.03 - 3.3.90.39 - 15.452.0020.2026 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 22.000,00 

470 02.10.03 - 3.1.90.11 - 15.452.0027.2036 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 16.000,00 

471 02.10.03 - 3.1.90.13 - 15.452.0027.2036 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 18.000,00 

472 02.10.03 - 3.1.90.16 - 15.452.0027.2036 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 14.000,00 

502 02.10.05 - 3.3.90.39 - 26.782.0026.2195 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 100.000,00 

504 02.10.05 - 4.4.90.52 - 26.782.0026.2195 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 548.000,00 

534 02.11.01 - 3.1.90.11 - 06.181.0023.2032 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

800.000,00 

535 02.11.01 - 3.1.90.13 - 06.181.0023.2032 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

200.000,00 

536 02.11.01 - 3.1.90.16 - 06.181.0023.2032 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

180.000,00 

548 02.11.01 - 3.3.90.39 - 06.181.0023.2177 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

142.000,00 

562 02.11.01 - 4.4.90.52 - 06.181.0023.2181 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

100.000,00 

584 02.11.03 - 3.3.90.39 - 06.181.0054.2239 - 1 - SECRETARIA SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

4.000,00 

599 02.12.01 - 3.3.90.30 - 23.695.0014.2021 - 1 - SECRETARIA DE TURISMO 10.000,00 

602 02.12.01 - 3.3.90.39 - 23.695.0014.2021 - 1 - SECRETARIA DE TURISMO 500,00 

618 02.13.01 - 3.3.90.39 - 04.122.0017.2183 - 1 - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2.800,00 

627 02.13.01 - 3.3.90.39 - 22.661.0017.2023 - 1 - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

45.000,00 

627 02.13.01 - 3.3.90.39 - 22.661.0017.2023 - 1 - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2.000,00 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 4 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................................... R$ 4.501.010,84 

 

 

Artigo 2o. – Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela 

anulação parcial ou total das seguintes dotações: 

 

41 02.02.01 - 3.3.90.14 - 04.122.0003.2004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.300,00 

43 02.02.01 - 3.3.90.35 - 04.122.0003.2004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

10.000,00 

50 02.02.01 - 4.4.90.61 - 04.122.0003.2004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

15.000,00 

50 02.02.01 - 4.4.90.61 - 04.122.0003.2004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

15.000,00 

57 02.02.02 - 3.3.90.47 - 28.846.0000.0003 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

20.000,00 

58 02.02.02 - 4.6.90.71 - 28.846.0000.0004 - 1 - SECRETÁRIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

10.000,00 

79 02.03.01 - 3.3.90.35 - 04.123.0004.2005 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA   4.900,00 

80 02.03.01 - 3.3.90.36 - 04.123.0004.2005 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 1.000,00 

86 02.03.01 - 3.3.90.36 - 04.124.0004.2128 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 1.000,00 

107 02.03.04 - 3.3.90.14 - 04.125.0037.2206 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 98,84 

109 02.03.04 - 3.3.90.36 - 04.125.0037.2206 - 1 - SECRETÁRIA DA FAZENDA 1.000,00 

139 02.05.01 - 3.3.90.30 - 12.361.0006.2007 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 330.048,00 

183 02.05.05 - 4.4.90.51 - 12.365.0010.1146 - 5 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 200.000,00 

184 02.05.05 - 3.3.90.30 - 12.365.0010.2011 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 6.280,00 

187 02.05.05 - 4.4.90.52 - 12.365.0010.2011 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 

194 02.05.06 - 4.4.90.51 - 12.365.0011.1147 - 5 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 60.000,00 

195 02.05.06 - 3.3.90.30 - 12.365.0011.2012 - 1 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 1.884,00 

222 02.06.01 - 4.4.90.61 - 10.122.0052.2014 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 30.000,00 

224 02.06.01 - 4.4.90.51 - 10.301.0013.1066 - 5 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 420.000,00 

225 02.06.01 - 4.4.90.51 - 10.301.0013.1122 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 100.000,00 

247 02.06.01 - 3.1.90.11 - 10.301.0047.2218 - 5 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 200.000,00 

258 02.06.01 - 3.3.90.30 - 10.301.0047.2219 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 30.000,00 

263 02.06.01 - 4.4.90.52 - 10.301.0047.2219 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 15.000,00 

272 02.06.01 - 4.4.90.52 - 10.302.0048.2220 - 1 - SECRETÁRIA DE SAÚDE 5.000,00 

346 02.07.01 - 3.3.90.30 - 08.244.0015.2018 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 20.000,00 

351 02.07.01 - 3.3.90.30 - 08.244.0015.2166 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 1.000,00 

352 02.07.01 - 3.3.90.32 - 08.244.0015.2166 - 1 - SECRETARIA DE CIDADANIA 8.200,00 

435 02.10.01 - 4.4.90.51 - 15.451.0018.2264 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 195.000,00 

444 02.10.01 - 3.3.90.39 - 15.452.0018.2024 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 22.000,00 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 5 

464 02.10.03 - 3.3.90.30 - 15.452.0020.2026 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 50.000,00 

500 02.10.05 - 3.3.90.30 - 26.782.0026.2195 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 548.000,00 

508 02.10.05 - 3.3.90.30 - 26.782.0026.2196 - 1 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 100.000,00 

545 02.11.01 - 3.1.90.16 - 06.181.0023.2177 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

100.000,00 

554 02.11.01 - 3.3.90.30 - 06.181.0023.2179 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

10.000,00 

567 02.11.01 - 4.4.90.52 - 06.181.0023.2257 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

21.000,00 

568 02.11.01 - 3.3.90.30 - 06.181.0023.2272 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

9.000,00 

570 02.11.01 - 4.4.90.52 - 06.181.0023.2272 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

50.000,00 

588 02.11.03 - 4.4.90.52 - 06.181.0054.2258 - 1 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E 

DEFESA DO CIDADÃO 

10.000,00 

595 02.12.01 - 4.4.90.51 - 23.695.0014.1144 - 2 - SECRETARIA DE TURISMO 1.843.000,00 

607 02.12.01 - 3.3.90.30 - 23.695.0014.2212 - 1 - SECRETARIA DE TURISMO 10.500,00 

642 02.13.01 - 3.3.90.39 - 22.661.0017.2186 - 1 - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2.800,00 

643 02.13.01 - 4.4.90.51 - 22.661.0017.2186 - 1 - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2.000,00 

 

TOTAL DAS 

ANULAÇÕES…....................................................................................... 

R$ 4.501.010,84 

 

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Julho de 2025. 

 

Publique-se 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 6 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 7 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 8 

 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 9 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 10 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 11 

 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 12 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

Sessão Extraordinária de 05 de agosto de 2025 

Presidência: Vereador Tiago Minozzi de Faria 

Vereadores presentes: José Adriano de Souza; Lauro Aparecido de Toledo; Marcelo Golo Cecilia; Marco Antonio Zanesco; 

Marcos Roberto de Oliveira Preto; Rafael Henrique de Oliveira; Thiago Bittencourt Balderi; e Tiago Minozzi de Faria 

ORDEM DO DIA 

Em única discussão e votação 

Veto nº 42: dispõe sobre Veto Total ao Projeto de Lei nº 76/2025, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação de 

dados estatísticos sobre casos de violência contra crianças e adolescentes no site oficial da Prefeitura Municipal da Estância de 

Socorro/SP e dá outras providências”.  Deliberação do Plenário: rejeitado; 

Veto nº 43: dispõe sobre Total ao Projeto de Lei nº 78/2025, que “Institui a Política Municipal de Humanização do Luto 

Materno e Parental no Município de Socorro, com base na Lei Federal nº 15.139, de 23 de maio de 2025, e dá outras 

providências.” Deliberação do Plenário: rejeitado. 

 

CONVOCAÇÃO DAS SECRETÁRIAS DA EDUCAÇÃO E DE CIDADANIA 

Em continuidade foi iniciada a reunião para a oitiva das Secretárias da Educação e de Cidadania, em conformidade com os 

requerimentos nºs 324 e 325/2025 

 

Sessão Ordinária de 18 de agosto de 2025 

Presidência: Vereador Tiago Minozzi de Faria 

Vereadores presentes: José Adriano de Souza; Lauro Aparecido de Toledo; Marcelo Golo Cecilia; Marco Antonio Zanesco; 

Marcos Roberto de Oliveira Preto; Rafael Henrique de Oliveira; Thiago Bittencourt Balderi; e Tiago Minozzi de Faria. 

EXPEDIENTE 

Em votação: Atas das Sessões Ordinária de 04 de agosto e Extraordinária de 05 de agosto de 2025. Aprovadas por 

unanimidade. 

Expediente encaminhado pelo senhor Prefeito  

Ofício n.º 339/2025: encaminha o Veto Total ao Projeto de Lei n.º 83/2025 que "dispõe sobre a criação de espaço adaptado 

e humanizado para atendimento de pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nos hospitais e unidades básicas de 

saúde pública do município de Socorro/SP, e dá outras providências". Deliberação da Presidência: Julgado objeto de 

deliberação; 

Ofício n.º 340/2025: encaminha o Veto Total ao Projeto de Lei n.º 85/2025 que "dispõe sobre a obrigatoriedade da 

divulgação mensal, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Socorro/SP, da lista dos bombeiros que atuam no 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), com os respectivos salários, nos termos da Lei Complementar n.º 

131/2009, e dá outras providências". Deliberação da Presidência: Julgado objeto de deliberação; 

Ofícios do n.º 364 ao n.º 394/2025: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta aos Pedidos de 

Informação n.º 98 ao 128/2025.  Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se 

o solicitado; 

Ofício n.º 395/2025: encaminha o Veto Total ao Projeto de Lei n.º 89/2025 que "Prevê sistema de vigilância com câmeras de 

monitoramento nos parques municipais". Deliberação da Presidência: Julgado objeto de deliberação; 

Ofício n.º 396/2025: encaminha o Veto Total ao Projeto de Lei n.º 90/2025 que "Institui e inclui no Calendário Municipal de 

Eventos do Município o Mês da Luta Contra as Hepatites Virais – Julho Amarelo". Deliberação da Presidência: Julgado objeto 

de deliberação; 

Ofício n.º 397/2025: encaminha o Veto Total ao Projeto de Lei n.º 91/2025 que "Institui a Política Municipal de Assistência 

Psicológica a Pessoas em Tratamento Oncológico". Deliberação da Presidência: Julgado objeto de deliberação; 

Expediente encaminhado por diversos 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247573-45.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.900 de 16/05/2025 que "Institui o 

Programa Bairro Sustentável no município de Socorro e dá outras providências". Deliberação da Presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247846-24.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.918 de 05/06/2025 que "Dispõe sobre 

a obrigatoriedade de climatização das salas de aula das escolas públicas no município de Socorro". Deliberação da Presidência: 

Para conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247557-91.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.898 de 16/05/2025 que "Dispõe sobre 

a divulgação da lista de espera para vagas no Programa Vem Ser do município de Socorro/SP". Deliberação da Presidência: 

Para conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247803-87.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.914 de 05/06/2025 que "Dispõe sobre 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 13 

a obrigatoriedade de coletores de chorume em caminhões de lixo no município e dá outras providências." Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247531-93.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.895 de 16/05/2025 que "Denomina 

logradouro público como Travessa Nicolino Miloni." Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores 

Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247567-38.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.899 de 16/05/2025 que "Dispõe sobre 

a divulgação da lista de espera para vagas nas diferentes modalidades esportivas oferecidas pelo município de Socorro/SP." 

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para 

providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247814-19.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.915 de 05/06/2025 que "Dispõe sobre 

a proteção de mananciais destinados ao abastecimento público no município e da outras providências." Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Email do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2247582-07.2025.8.26.0000 que trata da Lei Municipal n.º 4.901 de 16/05/2025 que "Dispõe sobre 

a inclusão da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) no currículo escolar da rede municipal de ensino do município de 

Socorro/sp e dá outras providências." Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. 

Posteriormente, à Procuradoria Jurídica para providências; 

Ofício n.º 40120/2025_wk do Conselho Regional de Corretores de Imóveis: congratula o município de Socorro pela 

passagem de seu aniversário de fundação. Deliberação da Presidência: Coloco a disposição dos senhores Vereadores para 

conhecimento. Posteriormente, arquive-se.Expediente  da Câmara Municipal 

Matérias do Expediente  

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 57 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo 

da Silva Pinto e Marco Antonio Zanesco: dá nova redação ao inciso IX do art. 11 e inciso II do art. 30 da Lei Orgânica 

do Município de Socorro.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 

pareceres; 

Projeto de Lei n.º 102/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui a Campanha de Conscientização sobre a 

parvovirose canina no âmbito do Município de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à 

Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para 

apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 103/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui a Campanha de Conscientização sobre as 

Doenças do Carrapato no âmbito do Município de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-

se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social 

para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 104/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: reconhece a fibromialgia como deficiência no âmbito 

do Município de Socorro/SP e assegura às pessoas diagnosticadas com a condição os mesmos direitos e garantias das demais 

deficiências, incluindo prioridade em serviços, políticas públicas de conscientização, acesso à saúde, medicamentos e outras 

providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação, Comissão Permanente 

de Finanças e Orçamento e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e 

elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 105/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: institui o Dia Municipal da Acessibilidade Digital, a ser 

celebrado anualmente em 11 de março, no Município de Socorro/SP, e dá outras providências. Deliberação da Presidência: 

Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e 

elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 106/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui a carteira de identificação da pessoa com 

fibromialgia no âmbito do município de Socorro e dá providências correlatas. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à 

Comissão Permanente de Justiça e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 

pareceres; 

Projeto de Lei n.º 107/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: dispõe sobre a criação de Comissões Internas de 

Prevenção de Acidentes, Doenças e Violência nas Escolas – CIPA Escolar. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à 

Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para 

apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 108/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: autoriza o Poder Executivo a oferecer cursos 

gratuitos de informática visando a inclusão digital de pessoas com idade igual ou superior a 60 anos. Deliberação da 

Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento 

para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 109/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: dispõe sobre a veiculação de mensagens 

educativas de conscientização sobre proteção animal nos monitores instalados nos ônibus do transporte coletivo do 

Município de Socorro. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão 

Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Resolução n.º 07/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Marco Antonio Zanesco: altera a redação do artigo 304 da Resolução n.º 04/2002 - Regimento Interno da Câmara 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 14 

Municipal de Socorro/SP, para ampliar e regulamentar a convocação de autoridades e representantes de entidades do terceiro 

setor para prestação de esclarecimentos. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Mesa Diretora para a elaboração de 

pareceres; 

Projeto de Resolução n.º 08/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Marco Antonio Zanesco: altera a redação do artigo 135 da Resolução n.º 04/2002 - Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Socorro/SP, acerca da publicidade das Sessões. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Mesa Diretora para a 

elaboração de pareceres; 

Projeto de Resolução n.º 09/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Marco Antonio Zanesco: constitui comissão de representação para agenda com Deputados em Brasília/DF. Deliberação da 

Presidência: Projeto de Resolução instruído com pareceres antecipados das Comissões Permanentes; 

Emenda n.º 07 da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 94/2025: altera a ementa do 

referido Projeto de Lei. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem do 

Dia para discussão e votação; 

Emenda n.º 08 da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 97/2025: suprime o art. 2.º 

do citado Projeto de Lei.  Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem 

do Dia para discussão e votação; 

Veto nº 44/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 83/2025 que dispõe 

sobre a criação de espaço adaptado e humanizado para atendimento de pacientes com TEA. Deliberação da Presidência: 

Matéria antecipadamente instruída com pareceres da Comissão Permanente de Justiça e Redação. Encaminhe-se à Ordem do 

Dia para discussão e votação; 

Veto nº 45/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 85/2025que dispõe 

sobre a obrigatoriedade da divulgação mensal, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal, da lista dos bombeiros que 

atuam no SAMU com os respectivos. 

Veto nº 46/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 89/2025, 

que "Prevê sistema de vigilância com câmeras de monitoramento nos parques municipais". Deliberação da 

Presidência: Matéria antecipadamente instruída com pareceres da Comissão Permanente de Justiça e Redação. Encaminhe-se à 

Ordem do Dia para discussão e votação; 

Veto nº 47/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 90/2025, 

que "Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos do Município o Mês da Luta Contra as Hepatites 

Virais – Julho Amarelo". Deliberação da Presidência: Matéria antecipadamente instruída com pareceres da Comissão 

Permanente de Justiça e Redação. Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação; 

Veto nº 48/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade,  ao Projeto de Lei nº 91/2025, 

que "Institui a Política Municipal de Assistência Psicológica a Pessoas em Tratamento Oncológico". 

Deliberação da Presidência: Matéria antecipadamente instruída com pareceres da Comissão Permanente de Justiça e Redação. 

Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação; 

Moção n.º 07/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria apoiado pelos demais Vereadores: manifesta apoio aos 

Servidores das Carreiras de Apoio Agropecuário e Apoio à Pesquisa, pela valorização profissional e recomposição do quadro 

funcional. Deliberação do Plenário: aprovada paor unanimidade; 

Pedido de Informação n.º 132/2025 dos Vereadores Lauro Aparecido de Toledo e Marcos Roberto de Oliveira 

Preto: solicita informações sobre o Projeto de Lei Complementar n.º 06/2025 que dispõe sobre a revogação da cobrança de 

IPTU em imóveis localizados em áreas rurais e de expansão urbana sem a respectiva infraestrutura com o objetivo de 

proteger o contribuinte rural nos termos que especifica. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o 

presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 133/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações sobre os 

médicos que atuam na rede pública municipal de saúde. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o 

presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 134/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações referentes à 

planilha detalhada de gastos do Conisca. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 135/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações referentes 

aos serviços especializados realizados. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 136/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações referentes 

aos funcionários que atuam na rede pública municipal de saúde. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito 

o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 137/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações referentes 

aos materiais hospitalares adquiridos. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 138/2025 dos vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo 

Golo Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: solicita informações sobre os 

valores estaduais e federais repassados à Secretaria de Saúde do Município. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao 

senhor Prefeito o presente expediente; 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 15 

Pedido de Informação n.º 139/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: solicita informações referentes ao 

contrato de aquisição dos fogos de artifício utilizados na Festa de Agosto de 2025. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se 

ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Requerimento n.º 340/2025 de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: requer que seja oficiada a 

Empresa Auto Viação Bragança, responsável pelos transportes intermunicipais que atendem a cidade de Socorro, para que 

instale de um ponto de ônibus com assento e cobertura na Rodovia Octávio de Oliveira Santos, km 9.2, à altura do bairro do 

Livramento em local onde anteriormente já existia um ponto de parada. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 341/2025 dos Vereadores José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo 

Golo Cecilia, Marco Antonio Zanesco, Marcos Roberto de Oliveira Preto, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Tiago Minozzi de Faria: requerem a retirada do Projeto de Lei n.º 92/2025, que autoriza o Poder Executivo Municipal a 

repassar aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) o Incentivo Financeiro 

Adicional (abono) e dá outras providências. Deliberação do Presidente: atenda-se; 

Requerimento n.º 342/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: requer que seja justificada sua ausência na reunião de 

Comissões Permanentes realizada em 11 de agosto de 2025, conforme Declaração de Acompanhante em anexo. Deliberação 

do Presidente: atenda-se; 

Requerimento n.º 343/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: requer que seja oficiada a Irmandade da 

Santa Casa de Misericórdia de Socorro – ‘Hospital Dr. Renato Silva’, solicitando informações e esclarecimentos a respeito da 

contratação de serviços de consultoria de gestão hospitalar por aquela instituição: a Santa Casa de Socorro – Hospital Dr. 

Renato Silva contratou empresa para prestação de serviços de consultoria de gestão hospitalar? Em caso afirmativo, 

encaminhar cópia integral do respectivo contrato. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 344/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, José Adriano de Souza, Marcelo Golo 

Cecilia, Marcos Roberto de Oliveira Preto e Patrícia Toledo da Silva Pinto: requer que seja oficiada a Irmandade da 

Santa Casa de Misericórdia de Socorro – ‘Hospital Dr. Renato Silva’, solicitando informações e esclarecimentos a respeito dos 

médicos que atuam na instituição: Encaminhar relatório detalhado contendo o nome completo, o número de registro no 

Conselho Regional de Medicina (CRM), a respectiva especialidade e o setor ou unidade de atuação de todos os médicos que 

exercem suas funções na Santa Casa de Socorro – Hospital Dr. Renato Silva. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento n.º 345/2025 de autoria conjunta dos senhores vereadores: requerem que seja constado em Ata um 

Voto de Profundo Pesar pelos falecimentos de Maria Lucia Azanha Martinez, Leandro Augusto Bregondi, Clóvis de Toledo, 

Maicon Zanesco de Oliveira, Luís Carlos de Oliveira, Carmélia Martins de Faria, Maria Lubini, Iracema de Faria Domingues, 

Zilda Aparecida de Oliveira Martins, Conceição de Lima Oliveira, Vanderci Aparecida de Camargo, Luiz Arnaldo Bellato, José 

Zocchio, Katia Marques Flores, Odilla Ferretti Colombini, Izabel de Moraes Rosa, Maria Aparecida Assoni Siqueira, Catarina 

Aparecida de Oliveira, Samuel Clark Cunha, Rita de Moraes Cardoso, Angelo Oraggio, Idemeia de Paula Costa, Henrique Dias 

Domingues, Robson Alves de Oliveira, Nelida Novello de Lima, Rosalina de Araujo, Luis Carlos Correa Pinto e Ricardo 

Aparecido Tonelli. Deliberação do Presidente: atenda-se; 

Requerimento n.º 346/2025 dos Vereadores Marcelo Golo Cecilia, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de 

Toledo, Marco Antonio Zanesco, Marcos Roberto de Oliveira Preto, Patrícia Toledo da Silva Pinto, Rafael 

Henrique de Oliveira, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago Minozzi de Faria: requer que seja constado em ata Votos 

de Congratulações às ilustres Guardas Municipais Femininas Ana Maria Modesto da Silva, Célia Aparecida Brolezi, Edeli de 

Fátima Antunes de Almeida Souza Pinto e Marcilia Aparecida de Sousa, em reconhecimento aos 31 anos de relevantes 

serviços prestados ao município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 347/2025 dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e Marco 

Antonio Zanesco: requer que seja incluída na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 18 de agosto de 2025 o Projeto de 

Resolução n.º 09/2025, que “constitui comissão de representação para agenda com Deputados em Brasília/DF”. Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Indicações do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: n.º 595/2025, indica que sejam realizadas obras 

de pavimentação asfáltica nas Ruas Sabiá, Canário da Terra e Avenida Bem-te-vi localizadas no Parque Barbosa; n.º 596/2025, 

reiterando a Indicação n.º 167/2025 de sua autoria, indica que seja realizado o cascalhamento, nivelamento e roçagem das 

margens da Avenida Boa Esperança, localizada no Bairro dos Cubas; n.º 597/2025, reiterando a Indicação n.º 294/2025 de 

sua autoria, indica que sejam realizadas melhorias na Rua Lourdes Bozzer dos Santos, compreendendo os serviços de 

cascalhamento, nivelamento e roçagem de suas margens; n.º 598/2025, indica que seja realizado o cascalhamento, 

nivelamento e a roçagem das margens da Rua Miguel Bozer, localizada no Bairro dos Cubas; n.º 599/2025, indica que sejam 

adotadas as providências necessárias para a implementação de medidas de melhoria no fluxo viário da Avenida Irmãos 

Picarelli, situada no Centro; n.º 600/2025, indica que sejam executadas obras de pavimentação asfáltica no bairro Lavras de 

Baixo, com início na Rua dos Jeribás, prosseguindo pela Estrada Municipal do Saltinho até a Igreja Católica Nossa Senhora 

Aparecida e São João Paulo II; n.º 608/2025, indica, reiterando a Indicação n.º 287/2025 de sua autoria que seja realizada a 

implantação de uma placa de identificação de logradouro público na Travessa das Orquídeas, localizada no Bairro do Salto, 

com o objetivo de facilitar a localização e organização urbanística da região; 609/2025,  indica, reiterando a Indicação n.º 

291/2025 de sua autoria que sejam realizadas melhorias nas Estradas Municipais do bairro Sertãozinho, compreendendo os 

serviços de cascalhamento, nivelamento e roçagem de suas margens; 

Indicação dos vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia ao senhor Prefeito: n.º 601/2025, 

reiterando a Indicação n.º 275/2025 de suas autorias, indicam que seja viabilizada a ampliação da coleta de lixo no Bairro dos 

Farias, passando a ocorrer duas vezes por semana, bem como a instalação de câmeras de segurança próximas às caçambas de 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 16 

lixo existentes no local; n.º 602/2025, reiterando a Indicação n.º 276/2025 de suas autorias, indicam que sejam realizados 

novos reparos na Estrada Municipal Dr. José Dionízio de Souza Filho, no bairro dos Farias, a fim de complementar o 

cascalhamento nos trechos onde o serviço não foi adequadamente finalizado e executar obras de melhorias nas saídas de água 

pluvial; n.º 603/2025, reiterando a Indicação n.º 277/2025 de suas autorias, indicam que seja realizada a poda das árvores 

localizadas nas laterais da Estrada Municipal Dr. José Dionízio de Souza Filho, bairro dos Farias, que estão obstruindo a 

passagem de caminhões baú, sider, graneleiro e boiadeiro, comprometendo a mobilidade e a segurança viária. Sugere-se ainda 

a realização de estudos técnicos para avaliar a viabilidade do corte de algumas árvores que apresentam raízes expostas e risco 

iminente de queda; n.º 604/2025, reiterando a Indicação n.º 280/2025 de suas autorias, indicam que seja viabilizada a 

implantação de braços de iluminação pública ao longo da Estrada Municipal Dr. José Dionízio de Souza Filho, no bairro dos 

Farias, de forma a garantir melhores condições de segurança e mobilidade para os munícipes; n.º 605/2025, reiterando a 

Indicação n.º 281/2025 de suas autorias, indicando que seja instalada uma placa de identificação de logradouro público na 

Travessa dos Sanhaços-Cinzentos, localizada no bairro dos Farias, com o objetivo de facilitar a localização e organização 

urbanística da região; n.º 606/2025, indicam, reiterando a Indicação n.º 282/2025 de suas autorias que sejam realizados 

estudos técnicos para a implantação de um ponto de ônibus escolar fixo no Bairro dos Farias a fim de garantir mais segurança, 

conforto e acessibilidade aos alunos que utilizam o transporte público escolar; 

Indicação dos vereadores José Adriano de Souza e Patrícia Toledo da Silva Pinto ao senhor Prefeito: n.º 

607/2025, indicam, reiterando a Indicação n.º 285/2025 que sejam adotadas as providências necessárias para ampliar os dias 

de coleta de lixo na Avenida Boa Esperança, localizada no Bairro dos Cubas; 

Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 587/2025, indica que seja instalado um 

ponto de ônibus com assento e cobertura na Rodovia Octávio de Oliveira Santos, km 9.2, à altura do bairro do Livramento, 

em local onde anteriormente já existia um ponto de parada. Indica ainda que, na hipótese de a responsabilidade pela instalação 

não for do município, que sejam adotadas as providências necessárias junto ao órgão competente para viabilizar a execução 

dessa medida; n.º 611/2025, indica que seja realizada a roçagem das margens das estradas municipais que dão acesso aos 

bairros Moraes, Lagoa, Martins e Camanducaia de Cima; 

Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: n.º 588/2025, indica que seja realizada a 

manutenção dos equipamentos do playground localizado no Centro Lazer Trabalhadores; n.º 589/2025, indica que sejam 

instalados dois pontos de iluminação pública na Rua Pedro Domingues Rissato, localizado no Bairro da Abadia; n.º 594/2025, 

reiterando a Indicação n.º 335/2025 de sua autoria, indica que seja instalada contenção de correntes de plásticos no entorno 

do playground localizado na Praça do Amanhã, tendo em vista sua proximidade com vias de grande fluxo de veículos, a fim de 

garantir maior segurança e preservação do espaço; 

Indicação do vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto ao senhor Prefeito: n.º 590/2025, indica que seja 

instalada a iluminação pública em trecho de cerca de 700 metros da Rodovia José Vicente Lomônico, no Bairro Lavras do 

Meio; 

Indicações do vereador Rafael Henrique de Oliveira ao senhor Prefeito: n.º 591/2025, indica que seja instalada uma 

cobertura na parte frontal da unidade do ESF Oratório "Prefeito Wandir de Faria", com o objetivo de proporcionar mais 

conforto e proteção aos usuários e profissionais da saúde; n.º 592/2025, indica seja realizada a limpeza do córrego e a 

instalação de tubos na Estrada Municipal Saturnino Rodrigues de Moraes, no bairro dos Pereiras, nas proximidades do 

Empório Pioneira;  

Indicações do vereador Thiago Bittencourt Balderi ao senhor Prefeito: n.º 593/2025, indica que seja instalados 

bueiro e linha de tubos para captação de águas pluviais no cruzamento entre a Rua Étore Mantovani e a Rua General Glicério 

na região central da cidade; n.º 610/2025, indica que sejam adotadas as providências necessárias para a reposição de duas 

barras de ferro no bueiro localizado na Rua Treze de Maio, em frente ao número 32 – Lojas Pernambucanas, no Centro.  

O senhor Presdiente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

ORDEM DO DIA 

Em única discussão e votação 

Veto nº 44/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 83/2025 que dispõe 

sobre a criação de espaço adaptado e humanizado para atendimento de pacientes com TEA. Deliberação do Plenário: 

rejeitado; 

Veto nº 45/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 85/2025que dispõe 

sobre a obrigatoriedade da divulgação mensal, no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal, da lista dos bombeiros que 

atuam no SAMU com os respectivos. Deliberação do Plenário: rejeitado; 

Veto nº 46/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 89/2025, que "Prevê 

sistema de vigilância com câmeras de monitoramento nos parques municipais". Deliberação do Plenário: rejeitado; 

Veto nº 47/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade, ao Projeto de Lei nº 90/2025, que "Institui e 

inclui no Calendário Municipal de Eventos do Município o Mês da Luta Contra as Hepatites Virais – Julho Amarelo". 

Deliberação do Plenário: rejeitado; 

Veto nº 48/2025: dispõe sobre Veto Total, por razões de inconstitucionalidade,  ao Projeto de Lei nº 91/2025, que "Institui 

a Política Municipal de Assistência Psicológica a Pessoas em Tratamento Oncológico". Deliberação do Plenário: rejeitado. 

Em única discussão e votação 

Emenda nº 7/2025 da Comissão de Justiça e Redação: altera a Ementa do Projeto de Lei nº 94/2025, que dispõe sobre 

a prorrogação do Plano Municipal de Educação. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda nº 8/2025 da Comissão de Justiça e Redação: suprime o Artigo 2º do Projeto de Lei nº 97/2025, que proíbe a 

publicidade e promoção de jogos de azar online em espaços públicos e determina o bloqueio de acesso a essas plataformas 

nas redes públicas de internet no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade. 



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 17 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 94/2025 do senhor Prefeito: que “dispõe sobre a programação do Plano Municipal de Educação, 

aprovado por meio da Lei Municipal n° 4.237, de 20/05/2021, que altera a Lei nº 3.914/2015 e a Lei n° 4.073/2017”. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 95/2025 do senhor Prefeito: que “dispõe sobre a criação da Patrulha Mecanizada Agrícola”. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 96/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: dispõe sobre a garantia do direito à 

remoção de servidores públicos municipais vítimas de assédio moral ou assédio sexual, no âmbito da Administração Pública 

Direta e Indireta do Município de Socorro/SP, e dá outras providências”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 97/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: proíbe a publicidade e promoção de jogos de azar 

online em espaços públicos e determina o bloqueio de acesso a essas plataformas nas redes públicas de internet no município 

de Socorro Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 100/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a obrigatoriedade de oferta de 

abafadores de som ou ambiente com adaptação sensorial para crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nos 

templos religiosos de qualquer credo no município de Socorro/SP, e dá outras providências Deliberação do Plenário: 

aprovado por unanimidade;  

Projeto de Lei n.º 101/2025 do senhor Prefeito: declara o voo livre como patrimônio cultural e turístico de natureza 

imaterial no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.  

 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o 

horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 
 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

13ª Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 36ª Legislatura, a se realizar no dia 28 de agosto de 2025, quinta-feira, às 18h 

Pauta da Ordem do Dia 

Em única discussão e votação: 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 07/2025, de autoria da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e 

Assistência Social, que "dispõe sobre a homenagem ao profissional da educação física – “Medalha Marcio Tadeu Rigoletto 

Cecília”, nos termos da Resolução n.º 02 de 17-8-2022"; 

Em única discussão e votação nominal: 

Projeto de Resolução n.º 07/2025, de autoria dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Marco Antonio Zanesco, que “Altera a redação do artigo 304 da Resolução n.º 04/2002 - Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Socorro/SP, para ampliar e regulamentar a convocação de autoridades e representantes de entidades do terceiro 

setor para prestação de esclarecimentos”. 

Projeto de Resolução n.º 08/2025, de autoria dos Vereadores Tiago Minozzi de Faria, Patrícia Toledo da Silva Pinto e 

Marco Antonio Zanesco, que “Altera a redação do artigo 135 da Resolução n.º 04/2002 - Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Socorro/SP, acerca da publicidade das Sessões”. 

Em única discussão e votação: 

Emenda nº 9/2025 da vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: Inclui no Projeto de Lei nº 98/2025 (Plano Plurianual 

do Município) a ação EXAMES DE SAÚDE DA MULHER dentro do Programa 0047 – ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE com o 

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada ano; 

Emenda nº 10/2025 da vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: Inclui no Projeto de Lei nº 98/2025 (Plano Plurianual 

do Município) a ação APOIO A MULHER NA MENOPAUSA dentro do Programa 0047 – ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE com o 

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada ano;  

Emenda nº 11/2025 do vereador Marcelo Golo Cecilia: Inclui no Projeto de Lei nº 98/2025 (Plano Plurianual do 

Município) a ação BOLSA ATLETA dentro do Programa 0025 – ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE com os seguintes valores 

para cada ano: 2026: R$ 300.000,00; 2027: R$ 320.000,00; 2028: R$ 340.000,00; 2029: R$ 360.000,00; 

Emenda nº 12/2025 dos vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia: Inclui no PProjeto de Lei nº 

98/2025 (Plano Plurianual do Município) a ação CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INCENTIVO AO ESPORTE E 

PREVENÇÃO ÀS DROGAS dentro do Programa 0044 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA com o valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) para cada ano;  



 

 

ANO XX | Nº 1231 | 27/08/2025 | Página 18 

Emenda nº 13/2025 do vereador Tiago Minozzi de Faria: Inclui no Projeto de Lei nº 98/2025 (Plano Plurianual do 

Município) a ação BOLSA INCENTIVO A MANUT. DE GRUPOS CULTURAIS MUNICIPAIS dentro do Programa 0016 – 

CULTURA com os seguintes valores para cada ano: 2026: R$ 150.000,00; 2027: R$175.000,00; 2028: R$ 200.000,00; 2029: R$ 

225.000,00; 

Emenda nº 14/2025 do vereador Tiago Minozzi de Faria: Inclui no Projeto de Lei nº 98/2025 (Plano Plurianual do 

Município) a ação TREINAMENTO TÁTICO PARA GUARDA MUNICIPAL dentro do Programa 0054 – SEGURANÇA 

PÚBLICA com os seguintes valores para cada ano: 2026: R$ 100.000,00; 2027: R$115.000,00; 2028: R$ 125.000,00; 2029: 

R$140.000,00;  

Emenda nº 15/2025 da vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: Inclui no Projeto de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias) a ação EXAMES DE SAÚDE DA MULHER dentro do Programa 0047 – ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE no valor 

de R$ 100.000,00 (cem mil reais); Emenda nº 16/2025 da vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: Inclui no Projeto 

de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) a ação APOIO A MULHER NA MENOPAUSA dentro do Programa 0047 – 

ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ; 

Emenda nº 17/2025 do vereador Marcelo Golo Cecilia: Inclui no Projeto de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias) a Ação BOLSA ATLETA dentro do Programa 0025 – ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE com o valor de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais); 

Emenda nº 18/2025 dos vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia: Inclui no Projeto de Lei nº 99 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias) a ação CAMPANHAS EDUCATIVAS DE INCENTIVO AO ESPORTE E PREVENÇÃO ÀS 

DROGAS dentro do Programa 0044 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA com o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

Emenda nº 19/2025 do vereador Tiago Minozzi de Faria: Inclui no Projeto de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias)a Ação BOLSA INCENTIVO A MANUT. DE GRUPOS CULTURAIS MUNICIPAIS dentro do Programa 0016 

– CULTURA com o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): 

Emenda nº 20/2025 do vereador Tiago Minozzi de Faria: Inclui no Projeto de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias) a Ação TREINAMENTO TÁTICO PARA GUARDA MUNICIPAL dentro do Programa 0054 – SEGURANÇA 

PÚBLICA com o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

Emenda nº 21/2025 do vereador Tiago Minozzi de Faria: Inclui no Projeto de Lei nº 99 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias) o artigo a seguir: “Art. nº xx - A Lei Orçamentária Anual deverá prever a destinação de recursos para 

programas de fomento à cultura, com a instituição de bolsas de auxílio financeiro para integrantes de grupos culturais 

municipais” ; 

Emenda nº 22/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento: Da nova redação ao caput do Art. 20 do Projeto de Lei 

nº 99 (Lei de Diretrizes Orçamentárias)  

Emenda nº 23/2025 da Comissão de Finanças e Orçamento: Da nova redação ao caput do Art. 19 do Projeto de Lei 

nº 99 (Lei de Diretrizes Orçamentárias)  

Em primeira discussão e votação: 

Projeto de Lei n.º 98/2025 de autoria do senhor Prefeito Municipal que "Dispõe sobre o Plano Plurianual do município de 

Socorro para o quadriênio 2026 a 2029". 

Projeto de Lei n.º 99/2025 de autoria do senhor Prefeito Municipal que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentária para 

elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2026". 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

14ª Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 36ª Legislatura, a se realizar no dia 28 de agosto de 2025, quinta-feira, ao 

término da sessão anterior 

Pauta da Ordem do Dia 

Em segunda discussão e votação: 

Projeto de Lei n.º 98/2025 de autoria do senhor Prefeito Municipal que "Dispõe sobre o Plano Plurianual do município de 

Socorro para o quadriênio 2026 a 2029". 

Projeto de Lei n.º 99/2025 de autoria do senhor Prefeito Municipal que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentária para 

elaboração e execução da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2026". 

 

 

COMUNICADO DE TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÕES 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas Sessões Extraordinárias da 

Câmara, que se realizarão no dia 28 de agosto de 2025, quinta-feira, a partir das 18h, serão transmitidas via internet através 

dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro) . 

Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2025-08-27T16:19:02-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




